โออาไโดยใจหายเสียคายโฌม เคย
ประโลมเรียมกอกแหมยอกหญิง มาพลักพรากจากนุชสุคประวิง
อนาถนิงหนาวาใจอยู่ในเรือ มาถึงบางขุนกองใหญ่หมองหมาง ระบุ
ทางที่จะไปยังไกลเหลือ โอแค้นมีแตะจะหนาวเนื้อ ไมโค่เสื่อมาหม
ยิงครมใจ สุกรว่าพรณอันอกวิคกนิก ควยความรักเหลือลนพนวิไสย

¹³นิราศ...ปะอิน (พระนคร: โรงพิมพ์นายสิน, ร.ศ. 109 (พ.ศ. 2433),

เรื่องสุภาวีก

หนังสือปกอ่อนในยุคนั้นหลายเรื่อง ซึ่งมุ่งจะให้เป็นการสั่งสอนแก่ผู้อ่าน คือ หนังสือสุภาวีกต่าง ๆ ได้บรรจุคำสอนไว้มาก ในบรรดาสุภาวีกที่มีปรากฏ หนังสือสุภาวีกของสุนทรภู่ เช่นเรื่องสุภาวีกไทย ซึ่งเป็นคำสุภาวีกสอนหญิง ก็น่าจะยกตัวอย่างมาประกอบบางคน

16

¹⁶พระนาคะเสน, เล่ม 3 (พระนคร: โรงพิมพ์แพพานิชสรรพคุณ ร.ศ. 116

นอกจากหนังสือที่เป็นคำสอนให้รู้จักประพฤติปฏิบัติตนเป็นคนดีแล้ว ยังมีหนังสือที่สอนให้หลีกเลี่ยงความชั่ว การทดลองของคนที่ยึดมั่นกับการพนัน เช่น เรื่องชาติหวย โดยกล่าว พิมพ์ที่โรงพิมพ์ราษฎร์เจริญ เมื่อ ร.ศ. 108 (พ.ศ. 2432) มี 64 หน้า ราคา 25 สตางค์ โดยนำเอาพฤติกรรมของคนที่ชอบเล่นหวย ก.ข. มาผูกเป็นเรื่อง

เนื้อเรื่องแต่งเป็นนิทานกล่าวถึงประวัติของหวยที่เจกหงกับพรรคพวกที่เข้ามาเมืองไทยโดยเรือสำเภา ได้เริ่มตั้งโรงเล่นหวยขึ้นเพื่อหวังความร่ำรวยว่า

.....
...เจ้าพวกจนจอนจอกออาเพียน (Opium) บางนึ่งเงยนชุยา
นำตาไหล เหนโครฎกพะนมมีอู้คือเขาไป เฝาะแคะโควอนชอวา
พอกคุณ พอเป็คบักชยบชยคถึ ยีนบหรีไฟพลันของฉินฉุน ขอให้อูก

¹⁷ กล่าว, ชาติหวย (พระนคร: โรงพิมพ์ราษฎร์เจริญ, ร.ศ. 108 (พ.ศ. 2432), หน้า 2.

เด็กเจ้าคะ เกษะคุณ โฉมหน้าผู้ศักดิ์สิทธิ์อย่างเคื่องเลย พุดออกจ้อ
ยอยศสลดแรง ฝ่ายผู้แต่งเจ้ากุ่มมันท่าเฉย เอาฉาเบี่ยงหรือจา
นายพิปรายเปรย รวากับเคยคุ้นกันมาสักหามี่ ภูผิวหนั่งเหลื่องกั้ง
กวระเกก ผอมคั้งเปรตเพราะยานามักสี่ ยังแตกวางวางกายอาย
ไม่มี เทียวและชื้อยาดุลสฤพล...¹⁸

รุษยาย ๆ สุภาพก่อนทานสอนไว้ เคื่อนปีให้รบรฤกสรพ ฤก
สามตามเลทคนเหม้นค ปี่หนึ่งนั้นสามฤกจรงูภาค ฤกมีสี่เคื่อนเหม้นอน

²¹ เช่น น.ย., สรรพวิทยา (พระนคร: โรงพิมพ์วชิรวิทย์, ร.ศ. 115

(พ.ศ. 2439), หน้า 1 - 3.

มันหมาย ปีหนึ่งจ่ายสิบสองมาศไม่ขาดขาด ถูกงามความเคินคำเนิร
กาล สามสิบวารมีเกินเจริญเรียง เป็นสิบสามเดือนมีในปีนั้น จึง
เรียกกันอุทธิมาศไม่ขาดเสียง เจ็ดครั้งมีในปีสิบเก้าเพียง เป็น
อย่างเอียงของเกาแคเบารวม นับเป็นเดือนสองร้อยสามสิบหา..

เพลงซึ่งใช้เป็นที่ทำนองขับร้อง และทำนองดนตรีที่บรรเลงรับ หรือคลอเสียงขับ
ร้อง และฉาก ซึ่งจะกำหนดเครื่องประกอบฉาก และกำหนดตำแหน่งที่ตัวละครแสดงบทบาท
สำหรับเนื้อหาที่นำมาจัดพิมพ์มีทั้งเรื่องที่มีผู้แต่งไว้แต่เดิม และเรื่องที่แต่งขึ้นใหม่ เช่น บท

²² เปรม, จันตะโคตร (พระนคร: โรงพิมพ์นายเทพ, ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2439),
หน้า 1 - 3.

²³ พระยาอนุমানราชชน, พื้นความหลัง, เล่ม 1, ... หน้า 8 - 9.

ละครเรื่องพระยาแตรก นำโครงเรื่องมาจากพงศาวดารเหนือ และเรื่องแต่งงานศิวิไลซ์ โดยสังวาลย์ เป็นต้น

ความคลี่คลายทางค่านิยมประพันธ์

หนังสือปกอ่อนประเภทบันเทิงคดีที่ได้รับความนิยมในระยะต้นรัชกาลพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว คือ บทละครร้อง และบทละครพูด มีผู้จัดพิมพ์กันอย่างแพร่หลาย มี โครงเรื่องเช่นเดียวกับนวนิยายทั่ว ๆ ไป คือ เป็นเรื่องความรักและชีวิตในครอบครัว

ตัวอย่างบทละครร้องเรื่องมิตร์ดี โดยแว่นแก้ว ของคณะละครปราโมทย์ เมื่อปี ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) ก่อนจะเริ่มเนื้อเรื่อง ได้บอกรายชื่อตัวละคร 15 คน พร้อม กวัยอายุและความสัมพันธ์ของตัวละคร เช่น

1. หลวงไพโรพนมรักษ์ อายุ 57 ปี เป็นอาว์นายท่านอง
2. ชุนวิธา อายุ 54 ปี เป็นข้าเถยนายท่านอง
3. นายท่านอง อายุ 26 ปี เป็นหลานหลวงไพโรและคุณแม่มุ๊ก
4. นายวิทย์ อายุ 29 ปี เพื่อนรักนายท่านอง
5.